
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E 
COESIONE SOCIALE 

 

 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Beatrice Sassi 
 
Decreto N° 6097 del 29  Dicembre 2011 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Organizzazione Toscana Trapianti: nomina di tre componenti della struttura del Comitato 
Direttivo regionale e dei responsabili delle Aree Tecnico-scientifiche regionali per la ricerca 
orientata all'innovazione e sviluppo delle attività trapiantologiche di cui alla delibera G.R. 
442/2011.  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   03-01-2012 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Visto quanto disposto dall’art 2 della LR 1/2009, “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica e la dirigenza;  
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n.103 del 21.06.2010, con il quale alla sottoscritta, a decorrere 
dalla data del 15 luglio 2010, è stato conferito l’incarico di direttore generale della direzione “Diritti di cittadinanza e 
coesione sociale”; 
 
Visto quanto disposto dalla citata legge regionale n.1/2009 e, in particolare, l’articolo 7 inerente le 
competenze del direttore generale; 

 
Preso atto che la Conferenza Stato Regioni del 13 ottobre 2011 ha sancito l'Accordo sul documento relativo alla  Rete 
Nazionale per i Trapianti già approvato il 10 febbraio 2011 dalla Conferenza delle Regioni, dove si porta in evidenza la 
struttura a rete dell'organizzazione trapiantologica  italiana e in particolare come, a livello regionale le Regioni, 
garantiscono l'operatività del Centro Regionale Trapianti e lo svolgimento della varie funzioni spettanti, tra le quali il 
monitoraggio, la verifica, la qualità e la sicurezza; 
 
Vista la Deliberazione 138/2003 del C. R. con la quale si istituisce l’ Organizzazione Toscana Trapianti (OTT) con 
finalità di riorganizzazione regionale delle attività di trapianto di organi, tessuti e  cellule  e con compiti di indirizzo, 
programmazione e verifica di dette attività; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 35 del 3 marzo 2011 “Coordinatore reg.le trapianti. 
Sostituzione”; 
 
Vista la delibera G.R.  n. 442 del 30 maggio 2011 con la quale si approva la revisione organizzativa del percorso 
regionale donazione e trapianto e si rinvia a successivi atti l'individuazione  dei responsabili della attività di cui 
all'allegato A della delibera stessa;  
 
Considerata la proposta presentata dal Coordinatore Regionale Trapianti, prot. AOOGRT/249988/Q.080.100 del 10 
ottobre 2011, intesa ad indicare  i nominativi dei responsabili delle  Aree previste  dall'allegato A della suindicata 
delibera;  
 
Preso atto che le Aree che vanno a comporre l'organo tecnico del sistema denominato Comitato Direttivo Regionale di 
cui al punto 3 dell'allegato A della delibera G.R. 442/2011 sono le seguenti: 

• Area della Centrale Operativa regionale; 
• Area Qualità e Sicurezza; 
• Area Organizzativa, di monitoraggio del processo, verifica dei risultati e Centro Informativo Regionale 

Donazione Trapianto (CIRDT); 
• Area Vasta Centro; 
• Area Vasta Nord Ovest; 
• Area Vasta Sud Est; 

 
Premesso che per l'Area della Centrale Operativa regionale rappresentata dal Centro Regionale Allocazione Organi e 
Tessuti (CRAOT) attualmente il responsabile facente funzioni è  il dr. Lorenzo D'Antonio, già individuato dal Direttore 
generale dell'Azienda ospedaliero universitaria di Careggi, come da nota prot. AOOGRT/229085/Q.080.100 del 16 
settembre 2011; 
 
Ritenuto opportuno individuare nei professionisti di seguito indicati, i responsabili delle seguenti Aree interne al 
Comitato Direttivo Regionale:   
 

• per l'Area Qualità e Sicurezza il dr. Tommaso Bellandi, appartenente al Centro per la Gestione del Rischio 
Clinico e Sicurezza del paziente della Regione Toscana presso l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Careggi 
e già riconosciuto Coordinatore del Rischio Clinico nell'ambito dell' OTT con decreto 5304/2008; 

• per l'Area Organizzativa, di monitoraggio del processo, verifica dei risultati e Centro Informativo Regionale 
Donazione Trapianto (CIRDT) la dr.ssa Annarosa Saviozzi, appartenente al Coordinamento Locale Donazione 
dell'Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana occupandosi dal 2002 di monitoraggio del processo e della 
verifica dei risultati e la cui collaborazione con l'OTT è stata sancita con decreto 5304/2008; 



 
Atteso il parere dei Coordinatori dei Comitati di Area Vasta in merito all’individuazione dei responsabili delle tre Aree 
Vaste componenti del Comitato Direttivo Regionale dell’OTT che saranno quindi nominati con successivo atto; 
 
Ritenuto opportuno individuare nei professionisti di seguito indicati, i responsabili delle Aree tecnico-scientifiche per la 
ricerca orientata all'innovazione e sviluppo delle attività trapiantologiche  di cui al punto 6 dell'allegato A della delibera 
G.R. 442/2011:  
 

• per il percorso di donazione degli organi da donatore HBD il dr. Adriano Peris, direttore della SOD Anestesia 
e Rianimazione di Emergenza dell' Azienda ospedaliero universitaria Careggi; 

• per il percorso di donazione e trapianto di organi da donatore NHBD il prof. Gian Franco Gensini, direttore 
del Dipartimento del Cuore e dei Vasi, nonché direttore della SOD Cardiologia Generale 1 dell' Azienda 
ospedaliero universitaria Careggi; 

• per il percorso di donazione, prelievo e conservazione di tessuti il dr. Claudio Giannarini, direttore del Centro 
di conservazione cornee “Piero Perelli” dell'Azienda Usl 2 di Lucca; 

• per il trapianto di organi da donatore vivente il prof. Ugo Boggi, direttore U.O.C. Chirurgia generale e dei 
trapianti  dell' Azienda ospedaliero universitaria  Pisana; 

• per le tecniche per il trapianto di organi marginali il dr. Massimo Maccherini, direttore della U.O.C. 
Cardiochirurgia dei trapianti dell'  Azienda ospedaliero universitaria  Senese; 

• per il trapianto pediatrico il prof. Ugo Boggi, direttore U.O.C. Chirurgia generale e dei trapianti  dell'  Azienda 
ospedaliero universitaria  Pisana; 

 
 

DECRETA 
 
 
-  di nominare i professionisti di seguito indicati responsabili delle seguenti Aree interne al Comitato Direttivo 

Regionale, presieduto dal Coordinatore Regionale Trapianti: 
 

• dr. Lorenzo D'Antonio responsabile dell'Area  della Centrale Operativa Regionale; 
• dr. Tommaso Bellandi responsabile dell'Area Qualità e Sicurezza; 
• dr.ssa Annarosa Saviozzi responsabile dell'Area Organizzativa, di monitoraggio del processo, verifica 

dei risultati e Centro Informativo Regionale Donazione Trapianto (CIRDT); 
 
-   di rinviare a un successivo atto la nomina  dei responsabili delle Aree Vaste, in attesa di    
     acquisire il parere dei Comitati di Area Vasta; 
 
-  di nominare i responsabili delle seguenti Aree tecnico-scientifiche regionali per la ricerca orientata all' innovazione 

e sviluppo delle attività trapiantologiche;  
 

• dr. Adriano Peris responsabile del percorso di donazione e trapianto di organi da  donatore 
HBD; 
• prof. Gian Franco Gensini responsabile del percorso  di donazione e trapianto di   organi da  
donatore NHBD; 
• dr. Claudio Giannarini responsabile del percorso di donazione, prelievo e      conservazione di 
tessuti; 
• prof. Ugo Boggi responsabile del trapianto di organi da donatore vivente; 
• dr. Massimo Maccherini  responsabile delle tecniche per il trapianto di organi    marginali; 
• prof. Ugo Boggi  responsabile del trapianto pediatrico. 

 
 
     
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 18, comma 2, lett. a) della L.R. 23/2007, in quanto 
conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti 
amministrativi della Giunta regionale. 
 
 
 
 



       Il Direttore Generale     
                        BEATRICE SASSI 
 


